
令和３年１月１２日  

  

 

セミナーにおける新型ウイルス感染防止対策について（ご案内） 

  

 

日頃は当協会の事業に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

当協会ではセミナーの実施にあたり、新型ウイルス感染防止の為、当面の間下記のとお

りの対応とさせていただきますので、何卒ご了承下さいますようお願い申し上げます。 

なお下記事項に変更が生じた場合等は随時ホームページにてお知らせいたしますので、

併せてご確認下さいますようご案内申し上げます。 

  

記 

 

 １．セミナーの実施について 

 新型ウイルスの感染状況等によりセミナーを中止または延期させていただく場合が

ございます。この場合、ホームページにてご案内する他、受講申込済みの方について

は、所属事業所の担当者様宛に個別にご連絡いたします。 

 受講者様同士の間隔を十分に確保した座席配置とするため、会場の収容可能数が減少

することから、通常より早期に定員に達し募集を締め切ることがございます。 

 県外在住の講師は事前にＰＣＲ検査を受け陰性を確認したうえで出講いたしますが、

陰性が確認出来ない場合は中止とさせて頂きます。 

 

２．セミナーの内容について 

 グループ討議の取り止めやセミナーの時間を短縮するなど、事前にご案内の内容から

変更させていただく場合がございます。  

 

 ３．セミナー会場について 

 講師席の飛沫防止スクリーン設置や、講師と受講者或いは受講者同士の間隔を十分に

確保した座席配置を行うためお席が遠くなるなど、講師や板書が見えにくい場合があ

ります。 

 講師がマスクやフェイスシールドを装着することにより、説明が聞きづらい場合もご

ざいます。 

 会場内に空間除菌剤（低濃度二酸化塩素ガス発生製品）を設置する他、ご自由にお使

いいただける除菌用品をご用意いたします。 

 休憩時間に換気を行う為、一時的に室温が大きく変動する場合があります。このため

コートなど防寒具を着用したまま受講いただいても構いません。また、室温を回復す

るため空調の調節を行う際、送風の音や風が強くなることがございます。 

 上記に伴い受講に支障がある場合は、遠慮なく講師または協会スタッフにお申し出く

ださい。 

 



４．受講のキャンセルについて 

 感染防止の観点から受講をキャンセルされる場合は、お早めにご連絡をお願いいたし

ます（キャンセル料等は頂きません。ご入金済みの受講料については返金させていた

だきます）。 

  

５．ご受講にあたって 

 咳や発熱などの症状がある等、体調に不安のある方は受講をご遠慮ください。なお、

受講者様全員を対象として受付時に体温を測らせていただきます（非接触型体温計を

使用）。 

 会場へご入場の際は、お手洗いでの手洗いまたは受付の消毒液により手指の消毒をお

願いいたします。また、お手洗いにうがいの為の薬剤を準備しておりますのでご利用

ください。 

 上記の他、受付の際は間隔を空けて順番をお待ちいただく等の対策を実施することか

ら、通常より受付の時間が掛かる場合もございますので、時間の余裕を持ってご来場

ください。 

 ご受講中もマスクの着用をお願いいたします。 

 グループ討議など受講者様同士が対面で講習を行う場合には、フェイスシールドの着

用などをお願いする場合がございます。 

  

6．講師・協会スタッフの対応について 

 講師や協会のスタッフも検温を実施しております。 

 受付等に際し、弊協会のスタッフはマスク着用にて対応させていただきます。  

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【会場設営の例】 

 １テーブル一人として受講者同士の間隔を確保します（定員１２０名のところ、セミ

ナーの募集定員は４０名以下とします）。 

・休憩時間等には、会場左右の窓を開けて換気を行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・講師席に飛沫防止スクリーンを設置いたします。 

 


